РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОЕЛЕН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   23.09.2013 год                                           №  76                                ст. Новоцимлянская
Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство территории
муниципального образования
«Новоцимлянское сельское поселение» на

2014- 2016 годы»
В целях эффективного развития благоустройства территории и коммунальной инфраструктуры Новоцимлянского сельского поселения, в соответствии с Бюджетным законодательством РФ, решением Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения №82 от 28.04.2012 года «Об утверждении  Положения  о бюджетном процессе», постановлением администрации Новоцимлянского сельского поселения №65 от 10.09.2013 года «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоцимлянского сельского поселения Цимлянского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» на 2014 – 2016 годы» (далее Программа), согласно приложению.
2.  Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проекте бюджета муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период для реализации мероприятий Программы.
3.  Постановление Администрации Новоцимлянского сельского поселения № 69 от 25.10.2010г. «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» на 2011 – 2015 годы» считать утратившим силу с 01.01.2014  года.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
И.о.Главы Новоцимлянского

сельского поселения                                               Е.К.Чекалов
Постановление вносит

Зам. Главы Чекалов Е.К
Приложение № 1

 к постановлению Новоцимлянского

сельского поселения № 76 от 23.09.213 год
ПАСПОРТ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство территории муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» на 2014 – 2016 годы»

	Наименование муниципальной программы
	 «Благоустройство территории муниципального образования «Новоцимлянское сельское поселение» на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения, жители  сельского поселения, центр занятости Цимлянского района

	Программно-целевые  инструменты муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы

	 - Наведение и поддержание чистоты и порядка в населенных пунктах поселения, повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в поселении.

	Задачи муниципальной программы

	-обеспечение необходимых условий организационного плана для улучшения качества жизни и здоровья граждан Новоцимлянского сельского поселения;
- образцовое содержание мест захоронения в Новоцимлянском сельском поселении;
- поддержание в надежном состоянии объектов коммунальной инфраструктуры в Новоцимлянском сельском поселении;
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры в поселении;
- повышение качества предоставления коммунальных услуг населению;

- улучшение экологической ситуации;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экологической ситуации в поселении.

	Этапы и сроки реализации программы
	2014 – 2016 годы:

1-й этап – 2014 год;

2-й этап – 2015 год;

3-й этап – 2016 годы;

	Исполнители–Программы
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения,  предприятия, организации и учреждения, расположенные в границах Новоцимлянского сельского поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения.
1. Бюджет Новоцимлянского сельского поселения
1 этап-2014 – 1661,8 тыс. руб.
2 этап-2015 -  1649,1 тыс. руб.
3 этап-2016 -  1716,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	-улучшение санитарной и экологической обстановки в поселении.
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 50 процентов

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На территории Новоцимлянского сельского поселения нет самостоятельной организации, которая решает вопросы коммунального комплекса поселения, поэтому вопросами коммунального комплекса и благоустройством территории занимается Администрация Новоцимлянского сельского поселения. Это сопровождается неравномерным развитием коммунальной инфраструктуры и низким качеством предоставления коммунальных услуг населению.

Причинами возникновения этих проблем являются: высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, низкая эффективность существующей системы управления в коммунальном секторе, благоустройстве территории, преобладании административных методов хозяйствования.
Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов коммунальной инфраструктуры низкое качество предоставления коммунальных услуг, не соответствующие запросам населения.
Отмечается повсеместное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных фондов коммунальной инфраструктуры даже минимальным потребностям. Плановый ремонт дорог практически полностью уступил аварийно-восстановительному ямочному ремонту.
Для повышения качества работ по благоустройству, повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизацию коммунального комплекса.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы,

целевые индикаторы и показатели

Целью Программы является организация специализированного предприятия по проведению работ по благоустройству территории и повышению качества и надежности предоставления коммунальных услуг.

Для достижения поставленной цели предлагается решить следующие задачи:
- организовать специализированное предприятие для ведения работ по благоустройству и оказанию коммунальных услуг населению в Новоцимлянском сельском поселении.

- модернизировать объекты коммунальной инфраструктуры. Бюджетные средства направлять на улучшение качества работ по благоустройству территории и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией  существующих объектов с высоким износом, а также для строительства новых объектов для замены объектов с высоким уровнем износа.
- Повышать эффективность работ по благоустройству территории, управления объектами коммунальной инфраструктуры. Выполнение данной задачи будет обеспечено путем формирования условий, выполнение которых позволит участвовать в конкурсе на получение средств местного бюджета для реализации инвестиционных проектов. Ключевым направлением является привлечение к управлению объектами коммунальной инфраструктуры на конкурсной основе частных организаций и формирование договорных отношений концессионного типа между органом местного самоуправления и организацией коммунального комплекса, что позволит улучшить качество управления. Снизить риски частного инвестирования в коммунальную инфраструктуру.
Раздел 3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к Программе.
Объемы финансирования Программы рассчитаны с учетом затрат, необходимых для достижения значений целевых индикаторов Программы.
Объемы финансирования Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1

Объемы финансирования Программы по источникам и годам

(тыс. руб.)

	Источники

Финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Итого

Финансирование по Программе
	5027,4

5027,4

	1661,8

1661,8
	1649,1

1649,1
	1716,5

1716,5

	Бюджет поселения
	5027,4
	1661,8
	1649,1
	1716,5

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке на основании анализа выполнения программы в сроки утверждения бюджета Новоцимлянского сельского поселения.

Раздел 4. Механизм реализации программы
    Мероприятия Программы предусматривают осуществление мер по оказанию государственной поддержки работ по благоустройству территории, проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Ежегодно Администрация Новоцимлянского сельского поселения будет проводить отбор  проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры  для участия в Программе. Средства для реализации проектов предоставляются на условиях софинансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения (по годам реализации программы) при соблюдении по каждому рассматриваемому проекту следующих условий:
- капитальный ремонт ограждения кладбищ должен быть направлен на повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов;
Приоритет будет отдаваться модернизации объектов коммунального комплекса с более высоким уровнем износа.
Муниципальный заказчик – координатор Программы направляет:

– ежегодно в сроки, установленные порядком и сроками разработки прогноза социально-экономического развития Администрации Новоцимлянского сельского поселения, проекта бюджета Новоцимлянского сельского поселения и прогноза  бюджета Новоцимлянского сельского поселения на плановый период, в отдел социально-экономического развития,  – отчеты о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

По завершении реализации Программы в 2015 году муниципальный заказчик – координатор Программы подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации на рассмотрение Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения.

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает муниципальный заказчик – координатор Программы и вносит соответствующий проект постановления Администрации Новоцимлянского сельского поселения в соответствии с Регламентом Администрации Новоцимлянского сельского поселения.
Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подлежат утверждению постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета Новоцимлянского сельского поселения в Собрание депутатов Новоцимлянского сельского поселения.
Исполнители Программы несут ответственность за своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Оценка эффективности реализации муниципальных  программ должна содержать общую оценку вклада Программы в экономическое развитие поселения, а также оценку эффективности расходования бюджетных средств. Общая оценка вклада программы в экономическое развитие поселения должна содержать оценку социальных, экономических и (или) экологических последствий от реализации муниципальной  программы.
Оценка вклада муниципальной  программы в экономическое развитие поселения производится по следующим направлениям:

1) степень достижения целей;

2) степень соответствия запланированному уровню затрат;

3) снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

Бюджетная эффективность муниципальной  программы определяется как изменение финансовых поступлений в бюджет поселения вследствие реализации муниципальной  программы и изменение объема и состава расходных обязательств.
Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 50 процентов
Приложение № 1к
муниципальной программы
«Благоустройство территории
муниципального образования

«Новоцимлянское сельское поселение»
на 2014 -2016 годы»
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности (целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Объем финансовых средств из бюджета Новоцимлянского сельского поселения и ожидаемые конечные результаты

	всего
	2014 год
	2015
год
	2016 год

	1.
	Очистка дорог находящихся на территории поселения в зимний период от снега, (затрат на 1 день 300л*25,00 руб.)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Улучшение качества проезжей части дорог поселения
	тыс. рублей
	120,0
	40,0
	40,0
	40,0

	единиц
	4
	0
	2
	2

	2.
	Уборка территории населенных пунктов поселения, вдоль улиц от мусора. (по трудовому договору)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Наведение чистоты и порядка на улицах поселения
	тыс. рублей
	43,8
	14,6
	14,6
	14,6

	человек
	10
	4
	3
	3

	3
	Уборка территорий кладбищ от мусора ( по труд. дог. и эксплуатация трактора)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Наведение порядка на кладбищах поселения
	тыс.

рублей
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Человек

единиц
	14

3
	4

1
	5

1
	5

1

	4
	Косметический ремонт памятника участникам ВОВ в ст. Новоцимлянской (приобретение материалов и оплата работ по труд. договору)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Образцовое содержание мест захоронения
	тыс.

рублей

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	3
	1
	1
	1

	человек
	15
	5
	5
	5

	5
	Побелка деревьев в весенний период, вдоль улиц, находящихся на территории поселения. (труд. договор)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Повышение экологической ситуации на улицах поселения
	тыс. руб.

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	человек
	      13
	4
	5
	4

	6
	Обрезка и уборка сухих деревьев, вдоль улиц на территории поселения. (труд. договор и эксплуатация трактора)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Улучшение качества проезжей части дорог
	тыс. руб.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	человек
	3
	1
	1
	1

	7
	Грейдирование грунтовых дорог на территории поселения, (расход ГСМ)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Улучшение качества проезжей части дорог
	тыс. руб.
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	ед.
	3
	1
	1
	1

	8
	Приобретение песка в весенний период для кладбищ и памятника
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Образцовое содержание мест захоронения
	тыс. руб.
	42,0
	14,0
	14,0
	14,0

	9
	Автоуслуги по завозу песка на территорию поселения в весенний период. (КАМАЗ)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Образцовое содержание мест захоронения
	тыс.руб..
	37,5
	12,5
	12,5
	12,5

	ед.
	9
	3
	3
	3

	10
	Ремонт ограждения кладбища х. Карповский (расчет согласно сметы)
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Образцовое содержание мест захоронения
	тыс. руб.
	120,0
	120,0
	0
	0

	12
	Ямочный ремонт дорог и тротуаров, находящихся на балансе поселения (расчет согласно сметы), нанесение «лежачих полицейских» возле школы и детских садов
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Улучшение качества проезжей части дорог
	тыс. руб.
	594,3
	198,1
	198,1
	198,1

	13
	Установка дорожных знаков, вдоль улиц на территории поселения
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	Повышение безопасности дорожного движения на дорогах в поселении
	тыс. руб.
	376,2
	125,4
	125,4
	125,4

	14
	Покупка запасных частей на трактор  МТЗ-80

	тыс.руб.

 .

.
	90,0

	30,0

	  30,0

	30,0

	15
	Покупка роторной косилки

	тыс.руб
	180,0
	180,0
	0
	0

	16
	Работа несовершеннолетних граждан по благоустройству населенных пунктов поселения

	тыс.руб
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

	17
	Работа безработных граждан по благоустройству населенных пунктов поселения

	тыс.руб.
	75,0
	25,0
	25,0

	25,0

	18
	Ул. освещение

Оплата за техобслуживание

	тыс.руб.

	360,0
	120,0
	120,0
	120,0

	19
	Ул. освещение

Оплата за электроэнергию

	тыс.руб
	2853,6

	857,2
	964,5
	1031,9

	Итого:
	тыс. рублей
	5207,4
	1841,8
	1649,1
	1716,5